

Số: 138 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 14 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024

Thực hiện văn bản số 2339/VP-TNMT ngày 04/3/2024 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới; Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024 trên địa bàn Thành phố và văn bản số 1740/STNMT-CCBVMT ngày 13/3/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024, UBND quận Đông Đa xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm 2024 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề *“Leveraging water for peace” - “Nước cho hòa bình”*, tập trung vào vai trò quan trọng của tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh vượng của thế giới. Khi nguồn nước bị khan hiếm hoặc ô nhiễm, khi mọi người không có khả năng tiếp cận nước an toàn hoặc không được tiếp cận nước một cách bình đẳng, căng thẳng có thể gia tăng giữa những cộng đồng và các quốc gia. Theo báo cáo của Ủy ban về Nước của Liên Hợp Quốc (UN-Water), hiện có hơn 3 tỷ người trên toàn thế giới phụ thuộc vào nguồn nước xuyên biên giới. Trong bối cảnh tác động của biến đổi khí hậu và dân số toàn cầu tăng lên như hiện nay, chúng ta phải đoàn kết để bảo vệ và bảo tồn nguồn tài nguyên quý giá này. Bằng cách cùng nhau hành động để cân bằng quyền con người và nhu cầu của mọi người về nước, nước có thể là động lực ổn định và là chất xúc tác cho sự phát triển bền vững hôm nay và mai sau.

Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2024 được Tổ chức Khí tượng thế giới (WMO) phát động với chủ đề là *“At the frontline of climate action” - “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”*. Qua đó, có thể thấy những nỗ lực dự báo, cảnh báo sớm và chủ động hành động vì khí hậu là vấn đề toàn cầu nhằm tăng cường khả năng phục hồi và ứng phó rủi ro thiên tai, đẩy mạnh giảm phát thải khí nhà kính góp phần giải quyết khủng hoảng khí hậu; đồng thời tiếp tục tăng cường năng lực, nhận thức của đội ngũ cán bộ các cấp, tuyên truyền nâng cao hiểu biết cho cộng đồng nhằm chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

#### II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024 và Ngày Khí tượng thế

giới 2024; treo pano, băng rôn, áp phích tuyên truyền được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp (*Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại Phụ lục kèm theo*).

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội thảo khoa học, các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các phương thức tuyên truyền trực tuyến về các nội dung: tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời tiết, khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, chuyển đổi mô hình kinh tế xanh, tuần hoàn và bền vững, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh.

3. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm tăng cường bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước, phù hợp chức năng nhiệm vụ được giao.

4. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép. Các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới năm 2024. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, videoclips các hoạt động hưởng ứng.

5. Phối hợp xây dựng các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về tài nguyên và môi trường (đất đai, nước, khí hậu, khoáng sản, năng lượng,...); phối hợp triển khai các giải pháp thông minh trong việc quản trắc, giám sát tài nguyên và môi trường, khí hậu; lồng ghép các nội dung ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với chính sách, định hướng phát triển của Quốc gia, ngành, lĩnh vực, địa phương có sự tham gia của các bên liên quan nhằm sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư phục vụ phát triển bền vững.

6. Tăng cường các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn cầu về khí hậu, an ninh lương thực, an ninh nguồn nước, đa dạng sinh học và sinh kế người dân thông qua quản lý tổng hợp tài nguyên nước và phục hồi các dòng sông bị ô nhiễm, phục hồi hệ sinh thái tại các lưu vực sông; áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giảm nhẹ tác động từ sự phát triển kinh tế - xã hội tới các hệ sinh thái; thúc đẩy việc xây dựng các mô hình kinh tế sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên.

### III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Tài nguyên Môi trường

- Là đơn vị thường trực giúp UBND Quận chỉ đạo và phối hợp với các Phòng, Ban chức năng, UBND các phường và các đơn vị có liên quan tổ chức và thực hiện Kế hoạch đã được UBND Quận phê duyệt.

- Đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai, tổ chức Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024 của UBND các phường, các đơn vị tham gia, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Quận thống nhất nội dung tuyên truyền.

- Cung cấp kịp thời tài liệu tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông và chịu trách nhiệm về in ấn pano, băng rôn, phướn, poster (nội dung thông tin và tài liệu tuyên truyền hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội; Bộ Tài nguyên và Môi trường).

- Hướng dẫn UBND các phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024.

#### 2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường xây dựng các nội dung truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, các cơ quan, đơn vị về Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024 theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo bộ phận Văn hóa và Thông tin của UBND các phường thực hiện treo băng rôn, poster theo nội dung thống nhất, đúng quy định; hướng dẫn tuyên truyền về Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024.

#### 3. Phòng Tài chính Kế hoạch

Có trách nhiệm bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch bằng nguồn vốn sự nghiệp môi trường năm 2024.

#### 4. Ủy ban nhân dân các phường

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024 theo nội dung trong Kế hoạch.

- Lựa chọn các hình thức hoạt động phù hợp trên từng địa bàn để tổ chức tuyên truyền như treo băng rôn, áp phích tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp (*Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại Phụ lục 1 kèm theo*) trong thời gian hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024.

### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày Nước Thế giới: Phát động với chủ đề là *“Leveraging water for peace”* - *“Nước cho hòa bình”*, ngày 22/3/2024.

- Ngày Khí tượng Thế giới: Phát động với chủ đề *“At the frontline of climate action”* – *“Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”*, ngày 23/3/2024.

*Nội dung thông tin và tài liệu tuyên truyền liên hệ Phòng Tài nguyên Môi trường quận Đống Đa (điện thoại: 0989 090650).*

Ủy ban nhân dân quận Đống Đa yêu cầu các Phòng, Ban chức năng và UBND các phường chủ động và phối hợp thực hiện để triển khai tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Quận (thông qua Phòng Tài nguyên Môi trường) trước ngày 15/4/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên Môi trường thành phố Hà Nội (Mẫu báo cáo nhanh tại Phụ lục 2 kèm theo)./.

*(Thông tin, tài liệu tuyên truyền được cập nhật tại:*

*Cổng thông tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trường <http://monre.gov.vn>; Cục Quản lý tài nguyên nước <http://dwrn.gov.vn>; Tổng cục Khí tượng Thủy văn <http://vnmha.gov.vn/>; Cục Biến đổi khí hậu <http://www.dcc.gov.vn/> và Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường <https://tainguyenvmoitruong.gov.vn/>). J*

**Nơi nhận:**

- Sở TN&MT Hà Nội;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TNMT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trịnh Hữu Tuấn**

## Phụ lục 2

## MẪU BÁO CÁO NHANH KẾT QUẢ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024  
của UBND quận Đống Đa)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /.....

....., ngày tháng năm 2024

V/v báo cáo kết quả thực hiện các  
hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế  
giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm  
2024.

Kính gửi:.....

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

## Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị trên địa bàn triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng Thế giới năm 2024).

2. Danh mục các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Nước Thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024:

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng

.....

3. Kết quả các hoạt động:

4. Những đề xuất, kiến nghị...

5. Hình ảnh kèm theo:

Ghi chú: báo cáo nhanh (kèm hình ảnh) gửi về địa chỉ mail: [ptnmt\\_dongda@hanoi.gov.vn](mailto:ptnmt_dongda@hanoi.gov.vn)

**Phụ lục 1****KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG THÔNG DIỆP, CHỦ ĐỀ NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI VÀ NGÀY KHÍ TƯỢNG THẾ GIỚI NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của UBND quận Đống Đa)*

**1. Ngày Nước Thế giới**

- Nước - Cầu nối tới hòa bình và thịnh vượng.
- Hợp tác vì nước, duy trì hòa bình, thịnh vượng và ổn định xã hội.
- Quản lý nước công bằng và bền vững góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.
- Cân bằng nhu cầu về nước là thước đo của sự phát triển.
- An ninh nguồn nước là nền tảng của hòa bình và thịnh vượng cho mọi quốc gia.
- Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống chúng ta.
- Nếu tất cả chúng ta cùng chia sẻ, ai cũng sẽ có cơ hội sử dụng nước.

**2. Ngày Khí tượng Thế giới**

- Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu.
- Nỗ lực cùng cộng đồng - Hành động vì khí hậu.
- Chuyển đổi số ngành Khí tượng Thủy văn phục vụ ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Nâng cao chất lượng dự báo để chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Nỗ lực hành động vì khí hậu phục vụ phát triển bền vững tương lai.
- Chung tay hành động - Kiến tạo tương lai.

